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Motto

Naše potřeba komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb života. Žít znamená komunikovat.

Nekomunikovat znamená umřít. Lidé jsou bytosti společenské, proto je komunikace základním

nástrojem, který v jednání s lidmi používají.

Komunikace je nedílnou součástí našeho života.

ÚVOD

Vstupem České republiky do Evropské unie se na našem území setkáváme s neustále

narůstajícím počtem cizinců. Díky tomu stoupá různorodost národností, a tím pádem

i různorodost etnických kultur. Tyto národnosti se neliší pouze kulturou, ale i jazykem, etnickým

původem, svými zvyky a náboženstvím. Tento pohyb lidí z jedné země do druhé, promíšenost

obyvatel různého původu, barvy pleti, kultury bude stále častěji provázet život dnešních

i budoucích generací. Stane se nedílnou součástí každodennosti a je třeba s ním počítat. Proto

i zdravotnický personál, který provádí ošetřovatelskou péči, by si měl být vědom odlišného

chování a jednání příslušníků jednotlivých národností a etnik.

Díky této skutečnosti jsem si vybrala téma ,,Teorie komunikace s cizincem v ošetřovatelském

procesu.“

V první části práce definuji pojmy, které souvisí s teorií komunikace, neboť je velice důležité,

aby měli lidé možnost se správně dorozumět, promluvit si. Bohužel skutečnost je taková, že řada

cizinců, žijících na našem území má nedostatečné znalosti našeho jazyka.

Ve druhé části se zabývám a definuji pojmy, týkající se porodu, způsoby jeho ukončení a péče

o novorozence, tak jak probíhá v českých porodnicích.

Ve třetí části se zabývám koncepčním modelem Madeleine Leiningerové, multikulturním

přístupem ke zdravotní péči, jejími zásadami a specifikuji zde jednotlivé etnické skupiny.

Jelikož žijeme ve stále multikulturnějším prostředí, je nutné neustále modernizovat

ošetřovatelskou péči tak, aby sestra byla připravená řešit specifické problémy různých komunit

ve zdraví a nemoci.

V empirické části se věnuji kvalitativnímu výzkumu u žen - cizinek, které přivedly na svět

potomka v české porodnici. Tato část dále obsahuje zpracovaní a interpretaci dat získaných

metodou rozhovorů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 KOMUNIKACE

,,Dobrá komunikace má stejně povzbuzující účinky jako káva a stejně obtížně se po ní usíná“
(A.M.Lindbergh)

Slovo ,,komunikace“ je cizího původu. Podle etymologického slovníku znamená ,,spojení“.

Původní význam slova pochází z latiny – communicare – sdílet se s tím, kdo má, někomu něco

dát, dopřát, někomu něco udělit, někomu něco doručit či předat.

Jednoznačný latinský ekvivalent – participare – spolupodíleti se s někým na něčem, míti podíl

na něčem společném, spoluúčastnit se.(Křivohlavý,1988,s.19-20)

,,Genialita v komunikaci je schopnost být zcela upřímný a zároveň ohleduplný“
(John Powell)

Pojmem komunikace neoznačujeme pouze sdělování informací, podávání zpráv, způsob

dorozumívání se písmem a řečí, ale slovo komunikace má řadu i jiných významů např. dopravní

cestu (silnici, dálnici, chodníky, železnici), elektronickou cestu, dříve telekomunikace (telefon,

telegraf, dálnopis,internet)

Pokud se podíváme do psychologického slovníku na význam slova ,,komunikace“, znamená to

dorozumívání, sdělování, přičemž obecně komunikace není specificky lidským jevem, existuje

i u živočichů, na rozdíl od jazyka. V psychologii znamená komunikace především přenos

myšlenek, emocí, postojů a jednání od jedné osoby ke druhé.(Hartl,Hartlová,2004,s.265).

Komunikaci můžeme rozdělit do několika druhů podle toho, jaké významné, nápadné znaky

v ni převládají. Existuje několik možných kritérií takového rozdělení, např.:

• Alternativní – náhrada mluvené řeči prostřednictvím např. znakové řeči,

• analogová,

• augmentativní – systémy podporující možnosti v komunikaci postižených,

• hromadná ,

• chemická – pachové a chuťové signály,které si předávají informace,např.

u hmyzu,

• mechanická - dotekové a vibrační signály,např. u pavouků,

• mezilidská – dorozumívání mezi lidmi,
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• optická,

• patologická,

• sociální – forma styků, které předpokládá určité porozumění,

• a jiné. (Hartl,Hartlová,2004,s.265-266)

Dále podle jiných kritérií (kdo, co, komu, jak, proč a s jakým výsledkem říká) komunikaci

dělíme na:

• Interpersonální - jeden člověk sděluje něco druhému člověku a střídají se role vypravěče

a posluchače.

• Skupinová - při které hovoří každý s každým a projevují se v ní role jednotlivých členů.

Mohou být formovány komunikační sítě, které lze vizuálně znázornit obrazci.

Ty naznačují tok informací(internet, Facebook)

• Masová - televize, rozhlas, tisk, internet…...Tato moderní informační média pak

umožňují, aby komunikace zasáhla v krátké době velké množství lidí.

• Vizuální - komunikace prostřednictvím médií(reklamy, internet, dopravní značení…)

([online].[cit.2010-02-19].Dostupné z<http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunikace)

A jako poslední uvedu rozdělení podle prof. PhDr.Heluse,DrSc.:

Komunikace symetrická versus asymetrická: kritériem je vyváženost

účastníků na průběhu komunikace.

a) Asymetrická - známe situace, kdy nás partner prostě nepustí ke slovu.Stále si vede svou

a nejrůznějšími řečovými manévry se vždy znovu zmocňuje slova. Je typická v postavení

nadřízený - podřízený,odborník - laik,starší - mladší.…… Může být často pociťována jako

frustrace, zátěž.

b) Symetrická - vyrovnanost v komunikaci.

Komunikace harmonická versus konfliktní:

a) Harmonická - osoby při této komunikaci průběžně dospívají k souladu zájmů,

k uspokojování potřeb, které se vztahem spojují.

b) Konfliktní - při ní dochází k disharmoniím a rozepřím, které vyhrocují, takže narůstá

nespokojenost se vztahem, vznikají pocity frustrace, hrozí rozpad vztahu, zhroucení

některého z jeho členů či všech, vzájemného napadení.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunikace

11

Komunikace soutěživá versus spolupracující:

a) Soutěživá - překonání jednoho partnera druhým, o prokázání, kdo z nás je lepší,

výkonnější, zdatnější.

b) Konfliktní - zde hrají důležitou roli pravidla, kterými se soupeřící členové vztahu řídí.

c) Smíšená - zde členové určitého družstva mezi sebou navzájem spolupracují, ale s jiným

družstvem soutěží.

Komunikace formální versus neformální: partneři zde převážně komunikují na základě

osobních hledisek a zájmů.

a) Formální - ustupují city více či méně do pozadí, rozhodující roli přejímá to, čím se

partneři ve vztahu zabývají, jaký úkol řeší, oč jim jde.Důležitý je nadhled, komunikace se

děje v rámci něčeho, co se netýká jenom tebe a mne, ale my oba jsme vykonavateli

určitých funkcí a rolí.(komunikace mezi sestrou a lékařem na sále)

b) Neformální - pokud sestry nebo spolupracovníci všeobecně se spolu scházejí i mimo

pracoviště, jdou na výlet, do kina, komunikují neformálně.

Komunikace verbální versus neverbální: kritérium jsou komunikační prostředky.

a) Verbální - zprostředkována slovy, jazykem, řečí.

b) Neverbální - mimoslovní, která je zprostředkována neřečovými prostředky.

(Helus,2003,s.87-91)

Toto rozdělení bude blíže rozebráno podrobněji v dalších podkapitolách.

Otázkami komunikace se lidé zabývali již od nepaměti. Tím hlavním a tradičním v komunikaci

byla osobnost řečníka a jeho slovní výkon. Důraz se kladl hlavně na to, ,,kdo“ to říká a ,,co“ říká.

V dnešním světě komunikace se nezabýváme pouze řečníkem nebo jeho výkonem. Důležité jsou

i jiné aspekty komunikace:

Kdo - to říká - mluví jen za sebe nebo určitou skupinu, hovoří z určité role, kdo by to měl

jiný říkat, apod.

Co - říká - která slova volí a kterým se vyhýbá, co říká a neříká, co tím říká o sobě a

co o těch, kterým je to určeno, co říká o svých vztazích, k věcem a k lidem, k nimž hovoří,

co říká nového a jak moc nového říká, říká věci potřebné nebo nepotřebné, jakou to má

hodnotu, apod.


[…]


which gave births in the maternity ward of Podripska hospital in Roudnice n. L.
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ZÁVĚR

Migrace lidí se každým rokem zvyšuje. Na migranty, kteří přicházejí do cizí země, mají vliv

výrazné rozdíly klimatu, životních podmínek, stravovacích návyků a řeči. Početné migrace

nejsou ničím novým a je třeba je považovat za přirozenou součást života.

Je nutné, abychom si uvědomili, že na kvalitní ošetřovatelskou péči mají právo všichni lidé,

i ti, kteří nemluví český jazykem. A to je právě důvod, aby se dodržela koncepce českého

ošetřovatelství a mezinárodní charty (například Amsterodamská deklarace o právech

pacientů) tak, že péče bude poskytnuta každému bez rozdílu rasy, barvy pleti, víry

i náboženství. Měli bychom vědět, že ke každému člověku musíme přistupovat jako

k osobnosti, uznávat jeho kulturu, zvyky a tradice.

Do početné skupiny migrantů, žijících na našem území, mimo dalších, patří vietnamská,

ukrajinská a bulharská národnostní menšina. Můžeme sem jistě ještě přiřadit menší skupinu

osob, pocházející z Nigerie.

Multikulturní přístup ke zdravotní péči neznamená, že péče je určena výhradně cizincům,

kteří sem v poslední době imigrovali. Je také určena i cizincům, kteří tady žijí již řadu let.

Součástí multikulturního ošetřovatelství je multikulturní komunikace, tedy komunikace mezi

pacientem - cizincem a zdravotnickým personálem.

Multikulturní komunikace má vliv na porozumění mezi národy, rasami i přistěhovalci, proto

je nutné pochopit projevy verbální a neverbální komunikace jednotlivců i celých národů.

V teoretické části své práce jsem seznámila s teorií komunikace: co je to komunikace, jak jí

rozdělujeme, jaké jsou její zásady. Poukázala jsem na její význam a to nejen pro ty,

kteří mluví stejným jazykem, ale i pro ty, kdy každý mluví jiným jazykem. Dále se

v teoretické části zabývám ošetřovatelským procesem, probíhajícím na porodním sále.

Jak všichni víme, na porodním sále přichází na svět nová generace, nový človíček. Je

to přirozený děj v životě většiny žen. Nezáleží na tom, jestli je to žena, mluvící českým

jazykem nebo žena, mluvící jinou řečí, která se zde nenarodila, pouze tu nějakou dobu žije.

Nezáleží ani na tom, jakou má barvu pleti, jakého je vyznání, z jaké kultury pochází.

Pro všechny ženy jde o nádherný pocit, přivést na svět své dítě. A i tento pocit může být

ovlivněn řadou problémů a komplikací, jak ze strany špatné komunikace, tak se strany

nepochopení zdravotníků ohledně kulturních tradic její rodné země a vnímání jiných věcí, pro

122

nás naprosto přirozených..Patří sem např. vnímání bolesti, intimity, pohlaví lékaře, odlišná

péče o novorozence,odlišná péče o ženu šestinedělku a o pocitech v nemocnici celkově.

Proto je důležitý multikulturní přístup, jehož podstatou je zohlednění kulturně etnických

a náboženských zvyklostí.

V empirické části jsem si zvolila cíle, které měly zjistit , zda hlavní překážkou v komunikaci

mezi našimi zdravotníky a klientkami jiných národnostních menšin je jazyková bariera,

zda hlavní překážkou při porodu u cizinky je pochopení problému a jeho řešení a zda hlavní

překážkou je přístup ze strany porodních asistentek a lékaře, tady zdravotnického personálu.

Cíle bakalářské práce byly splněny.

Svou bakalářskou práci využiji pro praxi napsáním článku do odborného časopisu,

vystoupením na konferencích a odborných seminářích.
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PŘÍLOHA: č.2 - Hodnocení novorozence - Schéma podle Apgarové

Příznaky/body 0 1 2

ozvy srdce nejsou pod 100 nad 100

dýchání nedýchá nepravidelné křičí,dobré

tonus svalstva chabý pohyby končetin aktivní pohyby

reakce při odsávání není grimasy kašel, kýchání

barva kůže bledá, šedá trup růžový, končetiny promodralé růžová
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PŘÍLOHA: č.3 - Otázky k rozhovoru:

1. Rozumíte našemu jazyku?

2. Jak dlouho jste v naší republice?

3. Chodíte na intenzivní kurz češtiny nebo jste samoukem?

4. Už jste někdy rodila?

5. Jaké jsou vaše zvyky, tradice celkově, jaké v těhotenství, před porodem a po něm?

6. Rozumíte mi, když na Vás mluvím, co říkám?

7. Rozumíte odborným názvům, slovům, jako je klyzma, branka zašlá, branka x cm,

kontrakce pravidelné, nepravidelné, atd.?

8. Jak na Vás působí toto prostředí? Prostředí porodního sálu, pokoje, nemocnice vůbec?

9. Vyvolává ve Vás strach, jste nesvá?

10. Jak snášíte bolest?

11. Jsou rozdíly mezi našimi kulturami, které Vám vadí?

12. Jsou rozdíly v přístupu k porodu a těhotenství mezi našimi kulturami?

13. Vadil Vám přístup porodní asistentky nebo lékaře, chovali se k Vám jinak než k ostatním

rodičkám kvůli tomu, že jste cizinka?

14. Vadil Vám větší počet pacientek na pokoji a nebo máte raději samotu?

15. Liší se v něčem péče o novorozence a ženu v šestinedělí oproti zvyklostem ve vaší zemi?

Můžete to porovnat?

16. Jste schopna překonat tyto odlišnosti?

17. Volila by jste raději k porodu lékaře nebo lékařku?

18. Rodila by jste raději ve své zemi nebo v domácím prostředí?

19. Jste věřící? Kterou víru uznáváte?

20. Pokud to bude možné, necháte své dítě pokřtít?
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