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1. Téma je aktuální, zaměřené na klíčový aspekt ošetřovatelské péče – komunikaci.

Zohledňuje multikulturní aspekty práce péče o pacienta – cizince

2. Teoretická část představuje solidní přehled poznatků na dané téma. Vhodné by byly

zmínky o teorii komunikace z pohledu odborníků na psychologii komunikace.

3. Empirická část je pojatá kvalitativně, cíle i metody jsou srozumitelně popsány, stejně tak i

zpracování výsledků je detailní a přehledné.

4. Závěry práce upozorňují na význam kulturních odlišností, které se mohou projevit

v procesu spolupráce v rámci léčby a ošetřovatelské péče. Zaměřuje se i na zlepšení
komunikace s cizincem v této péči s ohledem na kulturní odlišnosti.

5. Literatura a přílohy: Obojí je zpracováno v rámci požadavků na bakalářskou práci, přílohy
jsou výborným doplňkem k teoretické a empirické části.

6. Celkové stanovisko

Práce splňuje zadané požadavky. V diskusi by bylo možné nastínit, jakým způsobem
vzdělávat budoucí pracovníky ve zdravotnictví s ohledem na kulturně senzitivní
přístup v klinické praxi. Dalším možným bodem k diskusi by mohl být s tématem
související pojem modelů nemoci a zdraví (explanatory models), které se v různé
kultuře mohou lišit od představ a pojetí zdravotního personálu. Rozdílnost pak bez
vyjasnění může být překážkou spolupráce (compliance).

7. Hodnocení - Výborně
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